10. Schwarzer, Christian Gottlieb: Exodix ydologica
ad praeaurium institutionum fures e collatis
~~et~~ coricibus nus. variegue libris impressos.

DISSE^{TT}TATI^O IN AVG^VRALIS IVRIDICA

DE 1730, 3

IVREIVRANDO
IN LITEM
PRETII AFFECTIONIS
FIGMENTO LIBERATO

QVAM

ANNVENTE DEO TER OPT. MAX.

AVCTORITATE ET CONSENSV

MAGNIFICI

JCTORVM ORDINIS

PRO LICENTIA

SVMMOS IN VTROQVE IVRE

HONORES AC PRIVILEGIA

LEGITIME CAPESSENDI

BENIGNO ERVDITORVM EXAMINI

S^VBIICIT

IOANNES LAVRENTIVS DORN

NORIMBERGENSIS

DIE XXI. MARTII A. MDCCXXX.

ALTORFII NORICORVM

TYPIS MAGNI DANIELIS MEYERI.

Q. D. B. V.

Iffertationi nostrae tale selegimus argumen-
tum, quod, si ullum aliud, maximis invoca-
tum dubiis esse, theoretici una cum pra*dicti*
cū facile nobis largituri sunt, nec ipsi Le-
guleji ibunt inficias. Circa theoriam enim
hujus juramenti, quam plurimæ fese offe-

Dificultas
argumenti
ratione theo-
rie, praxeos
& legum an-
tinomii ap-
parentibus
repletarum.

runt controversiae & dubitationes, distinctio quippe inter ju-
ramentum in item veritatis, singularis utilitatibus, & denique
affectionis, ab aliis penitus, ab aliis ex parte rejicitur, nemine
vero definito quidnam sit id, quod vocamus pretium, quid
singularis utilitas, quid affectionis, lectors dubii manent, ve-
rusne Doctores interstis dissensus; num de terminis litigent.
Porro disputant quibusnam casibus jusjurandum hoc locum
inveniat; sitne voluntarium an necessarium? &c. Ad praxin
quod attinet, in Gallia & Belgio usum jurisjurandi hujus vel
nullum vel exiguum esse fatetur HYBER in præl. ad ff. b. t.
Decus illud Saxonæ CARPOZOVIVS vir in rerum argumen-
tis versatus ut nemo magis, præmissa distinctione inter jus-
jurandum in item affectionis & veritatis, adjicit: non memi-
ni tamen in Præxi differentiam hanc multum attendi, quin
potius arbitrio judicis relinqui, quando juramentum hoc, sive
affectionis, sive veritatis deferendum sit. CARPZ. P. 1. Conf.
24. Def. 19. Sic quoque B. DN. THOMASIVS in Annot. ad
ff. Tit. de in item jur. toto calo a moribus Germaniaæ jusjuran-

dum in litem aberrare, nec ipsa judicia frequentia ejus exempla allegare posse contendit. Quin imo in proverbium abiit: *In actionibus ad interesse & injuriarum, lucramur nihil aut parum;* at vero lucraremur multa, si jurejurando quod vocant, affectionis premium pro lubitu postulare ac determinare nobis licet. E contrario autem non deficit alii practici, usum jurisjurandi nostri eximium prædicatorum, ex quibus ILLVSTREM Dn. WERNHERVM instar omnium allegasse sufficiat, qui in selectis Observ. forens. vol. V. part. 8. Obs. 408. sat frequentia hujuscemodi jurisjurandi hodieque exempla occurtere, adserit, ad quotidianam provocans experientiam. Sed & ipsi Legulej, si Leges non solum in Titulo ff. & C. de in lit. iur. exstantes, sed & aliis passim insertas titulis invicem conferant, habebunt in antinomiis conciliandis vastissimum ingeniolum suum exercendi campum, & sane si a distinctiunculis nihil significantibus atque ex quibus diversitatis ratio adparet, abstinuerint, opus aggredientur desperatum.

§. II.

Methodus
dicendorum. Ut itaque ex istis fluctibus eluctemur, ita in hoc themate versari animus est, ut præmissa succincta de jurejurando, damno dato & pretio doctrina, postmodum ostendamus, jurisjurandum in litem affectionis simpliciter sane rationi contrariari, nec apud Romanos (saltim ex intentione Legum ciuium) obtinuisse unquam, denique de genuino jurisjurandi in litem usu in foris Germania, quædam adjiciamus, modumque ostendamus, ipsos, de Praxi ejus rixantes conciliandi.

§. III.

Cui usui in-
serviat jur-
mentum in
litem, ex quo
connexio
cum dicendo
apparet. De eo nemo dubitat, auctorem mediante jurejurando in litem, damnum sibi a reo in bonis datum certo pretio affitmare, qua de re ut distinctius constet, atque accurata definitio jurisjurandi possit a nobis formari, necesse est, in indolem juris

jurisjurandē, damnī dati, ejus reparationis, rerum pretiū, atque affectionis inquirere, nisi enim hæc omnia solide intelligas, andabatarum more una cum interpretibus, quibus omnīs definitio in jure periculosa & anceps est, pugnabis.

§. IV.

*Est autem **jusjurandum clausula sermoni nostro accessoria, Definitio
qua vindicta divina, sī mendacium dicamus, in nos provocatur, ut is ad quem sermo noster directus est, veritatis dictorum nostrorum magis convincatur.***

§. V.

*Veritas hoc loco est convenientia verborum nostrorum Quid veri-
cum interna intellectus nostri persuasione: Persuasio autem
hæc vel ex eo quod sensibus nostris usurpavimus, oritur, quod a credulitate.
vocant JCTi: **Jusjurandum veritatis**, per eminentiam; vel
præsumptionibus ac probabilibus opinionibus nititur, (quas
alias JCTi præsumptiones hominis vocant) & **juramenti credu-**
litatis fert nomen.*

§. VI.

*Dico, **jusjurandum esse clausulam sermoni nostro accesso-**
riam (§. IV.) cuius asserti veritas ex ipsa jurandi formula li- Omne jura-
quet, sano sensu destituta, nisi aliquid jurato adseratur vel ne- mentum vel
getur: Vnde absque sermone principali nullum in rerum ar- continet ju-
gumentis occurre potest juramentum. Jam vero omnis ratam pro-
sermo noster, cui superadditur **jusjurandum** vel eo credit, ut fidei proprium missiōnem,
factum aliquod proprium futurum alteri promittamus, unde præteriti.
oritur pactum & promissum juratum, cuius species est cau-
tio jurata; vel ut aliquid nos scire vel credere (vid. §. V.) Omne jura-
adseramus sive negemus, & quidem vel factum præteritum
alienum, quod vocatur **testimonium juratum**; vel factum pro- mentum vel
prium (eorum ad quorum facta præstanta obligamus) quo
pertinent **jusjurandum suppletorium**, **purgatorium**, **principale**.*

A 3 volun-

voluntarium, alia. Ergo omne juramentum vel est promissio jurata, vel testimonium juratum, vel assertio (quo etiam pertinet negatio) facti proprii, aut quorum facta praestare cogimur, jurata.

§. VII.

Nemo in propria causa idoneus est testis.

Cum vero in omni eo, qui testimonium perhibet requiratur, tum ut sufficientem habeat cognitionem ejus facti, quod contigisse contendit, tum ne quoad voluntatem, quod emolumenti sui causa dicere nolit veritatem, sit suspectus; hinc est, quod nemo in propria causa, ex qua lucrum aliquod in se redundaturum sperat, idoneus possit esse testis.

§. VIII.

An in propria causa possit quis admitti ad juratum assertione facti proprii.

Eadem vero adducta ratio magis adhuc stringit, si quis de facto proprio præterito aliquid adserere debeat; qui enim alienum factum contigisse adserit, ei verendum ne alias etiam ejusdem facti habeat notitiam, sed cui proprium factum occultum adserendum vel negandum est, is magis impune committet perjurium: hinc est quod Leges civiles ad ejusmodi juramentum in puncto principali neminem admittant, nisi alius administratoris sit instructus, quo pertinet juramentum suppletorium & purgatorium; vel adversarius in causa meri privatæ arbitrii & commodi rem omnem conscientia alterius committat, juramento ipsi sponte delato vel relato, quam ob causam etiam juramentum hoc voluntarium audit, & cum transactione passim in Legibus comparatur.

§. IX.

In punto incidente facilius tale iuramentum admittitur.
An vero iuratur, in item principale fit an in dens queritur.

Notanter dico: in puncto principali & fundamento agendi nec juratum testimonium, nec assertione facti proprii juratum locum habere (§. VII. & VIII.) facilius tamen in puncto incidente, veluti quod quis non dolose tertiam aut quartam dilationem petat, &c. At vero si dicam, me esse haereditem

dem Lucii *ex ejus testamento*, ant ab *ipso legatum* mihi esse relictum, cogor probare intentionem meam, & nihil me jurabit, quod ad juramentum me offeram. Sic quoque si adseram, Titum mihi ex *emto* debere centum, & me ad *jusjurandum* esse paratum, inepta erit actio. Priori autem casu allegatur factum alienum, scilicet testamentum. Posteriori casu, factum ex parte *proprium*, dum dico Titum *mecum contraxisse*. Sed & neutro casu *reus* potest se offerre ad *jusjurandum* ob eandem rationem. Ergo hoc superest, ut actor plene proberet, vel *jusjurandum* reo *deferat*, vel alterutro *semiplene probante*, *jurijurando suppletorio* aut *purgatorio* locus sit. Saltim nunc queritur: *Jusjurandum* in item adficatne *punctum aliquem incidentem*; an *principalem*? Sane cum *reus tantu[m] sit condemnandus*, *quanti in item juraverit actor*, *juramentum* hoc punctum tangere principalem, lippus sit, qui non videat; quamvis ambabus manibus largiar, circa ipsum *fundamentum agendi* *jusjurandum* in item minime versari: Quod ut evidenter adpareat, exemplo rem illustrabo: Fac, *adultum*, finita tutela, a *tutore* suo petere rationum redditionem, bonorumque quæ haecenius administravit, secundum *inventarium* *restitutionem*: Et *fundamentum agendi* quidem erit; *reum* *gesellis tutelam*, pupillique bona *administrasse* haecenius; nihilominus tamen si *inventarium* deficiat, litis decifio pendebit *e quantitate pupillaris patrimonii determinanda*: Quia cum ita sint, contra omnem analogiam *Juris*, sanam rationem & *juramenti* *indolem* foret, vel *adultum*, seu *actorem*; vel *tutorem*, seu *reum* ad *jusjurandum* simpliciter admitti. Frustra clamitabunt dissentientes; haec contra notissimam *Juris Romani ac Germanici praxin* a me defendi, cum secundum *Jus Romanum* *jurijurando in item* locus sit, secundum *Jus Germanicum* autem tutor ad *juratam specificationem* admittatur; Nam ad *juratam specificationem* quod attinet, *praxis* ubivis recepta ita se habet: offert *reus catalogum* (sive specifi-

specificationem) bonorum, qui communicatur cum auctore, ut monita sua circa singulas res, tam expressas, quam omis-
tas, possit actis adjicere, admittitur etiam ad probationem, si
velit docere, reum non rite indicasse bona &c. quibus omni-
bus excusis, tandem reus admittitur ad jusjurandum, quo
affirmat, se in catalogo, actis adjecto, iuste ac rite omnia in-
dicasse, quod juramentum, nisi fallor, ex eo haud exigua cap-
it *adminicula*, quod auctor, ad monita addenda admissus, vel
nulla plane adducere saltim nihil probare potuerit, quo fidem
catalogi (seu specificationis) dubiam redderet. Quod au-
tem *jusjurandum in item* in praxi vel *instar supplorii*, vel
tacite a reo delati fese habeat, suo loco infra demonstratum
dabimus.

§. X.

Damnum in
genere quid?

Damnum, quod jam expendendum sequitur, vel latius
vel strictius accipitur. *Damnum* in genere idem quod *lesio*
denotat, estque *quodvis factum felicitati alterius*, (sive, ut
recentiores quidam loqui amant: officiis determinatis jure
pleno debitum) contrarium, contra Legum prohibitionem
commissum. *Felicitas* autem Philosophis vocatur, *vita sana*
atque integro corpore & tranquillo animo peracta. Vnde cum
vulnus integratem corporis destruat, injusta vulneratione
laesione & damnum inferri consequens est, idem de stupro
dicendum, cum enim non parum ad tranquillum animum vi-
tamque tuendam, honestum conserفات matrimonium, ejusque
spes, illato stupro auferatur, quin per stuprum honeste vivens
fœmina laedatur, damnumque sentiat, nullum est dubium.

§. XI.

Damnum
prefte dictum
quid?

Sed cum vita nostra absque rebus conservari non possit;
is etiam, qui res, sive dominio nostro subiectas, sive in quas
effectus aliquis dominii, veluti ususfructus, pignus &c. com-
petit, sive denique jus ad res habemus, quasque vel vere pos-
sideremus,

sidemus, & possidendi jus habemus, nobis intercipit aut dare detrectat, is pariter nos laedit (per §. X.) quæ laesio premissus damnum vocatur, unde *dannum stricto significatu est laesio per interceptionem rerum, juri alieno obnoxiarum, illata.*

§. XII.

Idem vero illud Jus Naturæ & Civile, quod a laesionibus & dannis abstinere nos jubet, obstringit nos etiam ad damni dati reparationem, qui enim alteri non debet intercipere felicitate humanæ media, is, quantum in se est, efficere debet, ut que intercepit, laeso restituantur, vel denegata & debita offerantur, quod est laesionem reparare, qua reparatio, latius accepta nihil est aliud, quam *factum*, quo, quantum fieri potest, efficitur, ne laesus amplius sentiat ingratos & felicitati sua contrarios effectus, e *prævia leseone* provenientes.

§. XIII.

Notanter dico: *Quantum fieri potest*, neque enim omnis laesio patitur, ut damnum reparetur. Sic licet cædes hominis sit laesio (§. X.) per rerum naturam tamen reparari nequit paratus propter: attamen si viduae & liberis, quos interemptus alere de actione debuerat & poterat, præbeantur alimenta, laesio ipsis, per cedat? ubi cedat? ubi injuriarum. tenus omnis laesioni reparationis propositio proponit. Nam si laesio patitur, ut damnum reparatur (per §. præced.). Laesio famæ nostræ illata, si per calumnias efficiatur, ut alii injuria affectum nebulonem aut ineptum hominem reputent, quo ipso saepe occasio honeste se alendi intercipitur: vera est laesio (per §. X.) eademque pariter reparatur revocatione calumniarum atque honoris declaratione. Ex quo obiter patet, vehementer

ter eos falli, qui vel ex hypocrisi vel saltim ut hypocritis pollicem premant eorumque mereantur favorem, omnes injuriarum actiones simpliciter ad vindictam tendere, & christianæ religioni contrariari, defendunt; quamvis multis actionibus injuriarum multum stultitiae inesse, lubenter confiteamur.

§. XIV.

Quid sit damnum pressius accepti (§. XI.) reparatio consistit in prestatione vera vel ipsius rei, iudicem usibus inservitura, quibus illam laesum destinaverat, & qua haec tenus injuste privatus erat: vel rei aequipollentis. Veritas hujus definitionis facile intelligitur ex dictis §. XII. Cum enim laesio in genere reparetur, si efficiatur, ut laesum non amplius sentiat effectus laesionis, felicitati suæ contrarios; & in laesione pressius dicta, effectus isti sint, quod cogatur re, quam usibus suis juste adhibuisset carere, (§. XI.) sequitur laesionem dupli modo posse reparari; altero si præstetur res ipsa, & quidem integra, non deteriorata, non præpostere, debito loco, sumtibus laudentis, paucis cum omni causa; Quod cum non semper fieri possit, altero modo damnum reparatur, si alia quædam res sed acquisitione sua jaeturam alterius rei sarcens, h. e. res aequipollens in subsidium præstetur. Aequipollens ejusmodi solet etiam pretium vocari, in cuius indolem restat, ut distincte inquiramus.

§. XV.

Premium orationum cum præstio morali & juridico acceptum, non esse cum pretio uti illud sermone vulgari & per sicut quendam orationum accipitur confundendum. Notissimum enim est, oratores ob qualcunque tertium comparationis per allegoriam & metaphoram vocabula minus proprio in significatu accipere, qui postmodum æque ac propria significatio usu frequentatur, eoque fa-

cto

Et difficile postmodum est , alterum significatum ab altero distinguere , imprimis si notio vocabuli genuina , ne quidem sensibus statim obvia sit , sed deinceps meditatione erui possit ; atque idem illud in pretio observatur . Sic cum avari homines nullis rebus magis , quam quæ magno pretio vendi possunt , vel ex quibus multum redditum percipiunt , delestantur , oratores ob hoc tertium comparationis omne id , quod nobis gratum est , sive quo delestantur , quodque utilitatem nobis quamcunque adserit , rem magni pretii vocant . Sic dicunt amicitiam alicujus sibi in magno pretio esse ; hominem suis usibus inservitum , hominem magni pretii vocant ; si servus quidem iste esset homo proprie pretium de ipso prædicaretur , sed cum liber sit homo , qui nec vendi , nec permutari possit , lippus sit , qui non videat , pretii vocabulum minus proprie de eo dici ; tempus quoque res pretiosissima & magno in pretio habenda passim dicitur , quia scilicet utile nobis est , attamen nec vendi potest , nec alio contractu oneroso acquiri ; imo cum pretium detur pro re alia , omne vel præmium vel poena , ob tertium illud comparationis pretium vocatur . Sic Juvenal . Satyr . 13. scribit :

Ille crucem sceleris pretium tulit , hic diadema .

Quod si igitur lectori meo dubia quedam circa ea , quæ de pretio (imprimis de pretio affectionis) sumus dicturi , in mentem venerint , ea facile eximentur , modo pretium inter oratorium & juridicum distinxerit .

§. XVI.

De vero itaque pretio ita tenendum est : Ut felicitati nostræ prospiciamus , opus est rebus atque operis aliorum , quod e communi experientia sole meridiano clarius elucet , dum , ut ea , quæ ad vietum , amictum , habitationem , valetudinem tuendam & commoditatem requiruntur , obtineamus ,

singulis diebus ingens hominum numerus vel res suas vel operas in nos conferat necesse est. Quoniam autem quod in te operarum mearum rerumque confero, cum jactura mea plerumque est conjunctum, & mihi autem non minus competit Jus, propriam meam promovendi felicitatem, quam mihi incumbit obligatio, te felicem reddendi, quo sensu dicimus obligati ad diligendos alios homines aequae ac nosmet ipsos; Hinc quandiu tibi media felicitatis meæ supersunt, & quæ tu a me flagitas, cum propria jactura in te conferre debeam, summo Jure abs te reciprocum aliquod felicitatis meæ medium postulabo, ut dum ea invicem permutamus mutua nostra promoveatur utilitas. Scilicet est is sapientissimus humanorum officiorum nexus, ut, dum non ad omnis generis operas singuli sumus apti, nec res dominio nostro subjectas in alios convertere usus possumus, quam quos natura rerum singularum patitur, etiam ditissimus quisque subinde aliorum hominum rebus operisque indigeat, cum e contrario ipsi in promtu sint, quibus aliis hominibus possint prospicere.

§. XVII.

Requisita veri ac moralis pretii.

Vt autem talis permutatio rerum, operarumque procedat, præter 1) utilitatem latissime acceptam (§. præced.) requiritur 2) ut res vel opera alicujus dispositioni sit subjecta, quæ enim sufficiunt omnibus, atque a nemine sunt acquista, ut aer, calor & lumen solis &c. utut utilissima sint, ne minimo quidem pretio redimuntur. Porro 3) dispositio requiritur libera, quæ enim ad certum finem per Leges divinas vel humanas jam sunt destinata & restricta, non possunt alium in finem quantacunque offerant merces, adhiberi, adeoque extra commercium posita dicuntur, quod tum de *rebus*, veluti sacris; tum de *operis* verissimum est: Sic judex venalem habere iustitiam seu sententiam non debet, sed ad insontem absolvendum, nocentem condemnandum obstringitur, sive merces

ces offeratur sive non: idem de operis, ut vocant, spiritu-
libus dicendum est. Hisce igitur requisitis præditæ res vel
operae si invicem permutentur altera alterius est pretium.

§. XVIII.

Ergo *pretium* proprie dictum est medium aliquod felicitatis Pretii defin.
tū humana, (scilicet res vel opera) alicujus hominis liberae dis-
positioni subjectum, quod si offeratur pro alio felicitatis humanae
medio, alterius cuiusdam hominis libero arbitrio obnoxium, ita
se fere ad illud habet, ut alterius acquisitione & collatio jacturam
alterius medii suppleat. (per §. XVI. & XVII.)

§. XIX.

Consistit itaque pretium in comparatione rerum opera-
rumque diversarum, (§. XVIII.) jam vero vel comparari &
permutari possunt res atque opera *quacunq;*, dummodo saltim
requisitis §. XVII. adductis præditæ sint, quod vocatur *pre-
tium vulgare*, vel consensu hominum, commercia invicem
excentium, peculiare aliquod *rerum genus* electum est, ut
pretio quarumcunque rerum & operarum, dummodo pretium
aliquod recipiant, inserviant, quod *pretium eminentis* adpellatur,
atque hodie in nummo sive metallo publica autoritate
signato deprehenditur.

§. XX.

Mei non fert instituti ratio de insigni pretii eminentis
invento fusius differere, atque adversus illos, qui pecuniām
(forte ob abusum cui exposita est) exsiccantur, prolixius
probare, nullum humani ingenii inventum utilitate sua pal-
līam præripere invento nummi seu pretii eminentis. Vni-
cum saltim errorem, qui non penitus a scopo nostro alienus
est, & genuinum pretii conceptum non parum obfuscat, in
transcursu nobis liceat notasse, scilicet falso & contra sensum

communem sibi persuasit PYFENDORFIVS de J. N. & G. lib. V.
 cap. 1. & de officio hom. & civ. Lib. I. cap. 14. potuisse aliquod
 ac determinatum pretium rebus operisque imponi, antequam
 de pretio eminente inter homines convenisset, imo hoc ve-
 re factum esse contendit, adeoque pretium in genere definit
 quantitatē moralē, atro notans carbone Philosophos, saltim
 de quantitate rerum ex dimensione longitudinis, latitudinis &
 profunditatis (miror tamen ipsum omississe numerum) judi-
 cantes, cum tamen ratio formalis quantitatis non in extensione,
 sed (sit verbo) in estimativitate consistat. Cumque ista
 Philosophia Pufendorffii sic fatis obscura sit, plerisque autem
 Philosophorum tam abjectus sit animus, ut quicquid non in-
 telligunt, subtilius dictum mirentur ac approbent, hinc, ne
 dum omnes contenti fuerunt, pretium quantitatē moralē
 dixisse. Sed demonstratu est facillimum, seposito pretio emi-
 nente, nullam posse certitudinem pretii ejusque quantitatē
 concipi, & consequenter pretium non meliori Jure quantita-
 tem moralē vocari, quam si quis illud numerum moralē,
 ulham moralē, præstantiam moralē, & nescio quid non!
 vocare vellet. Pretium enim absolvitur comparatione re-
 rum & operarum, ut tum ex §§. præced. tum e sensu com-
 muni adparet, nemo enim pretium rei sua indicare potest,
 nisi eam comparet cum re alia: Vnde si certitudo pretii fūs-
 set ante nummum, debuisset constitui vel per Legem Civili-
 lem, vel per pactum generale hominum, eundem terræ tra-
 ctum incolentium, vel per usum fori: Sed non potuit con-
 stitui per Legem civilem, cum sciri non posset, quidnam quis-
 que esset desideraturus, & quasnam res in alium esset colla-
 turus; ut taceam varias res & operas pedetentim & tractu
 temporis detectas & excogitas esse: Ex eadem ratione nec
 potuit pacto generali determinari; denique nec usū fori; cum
 enim alias hoc, alias aliud, vel rei, vel opera, pro alias gene-
 ris re præstaret, non potuit esse uniformitas permutationum,
 conse-

consequenter *usus constans* defecit, ergo ante pretium emi-
nens nullo concipi modo potest pretii certitudo. Sed si
nummum supponas, tribus, quos adduximus modis certitudo
pretii rerum ejusdem generis bonitatis & qualitatis introdu-
cta est: Cumque nummus numeratus in commercium veniat,
pretium hoc eminens, absque ulla allegoria, *numero arith-
metico & mathematico* determinatur. Ceterum hodie omne
rerum pretium exputatur comparatione rerum atque opera-
rum facta ad nummum, usque adeo, ut licet res diversi gene-
ris invicem permutemus, singularum tamen pretium, facta
antea ad nummum comparatione indagare soleamus. Hinc
pretii imposterum facturi mentionem, potissimum de nummo
volumus explicari atque intelligi.

§. XXI.

Ex eodem principio, quod pretium rerum diversarum
mutua comparatione perficiatur, aliam adhuc deducemus di-
visionem: scilicet aut ita inter se comparantur res aut ope-
rae, ut alter ab altero *reciproce* aliquid acquirat, veluti si tibi
nummos dem, tu mihi calceos exhibeas; item si tibi pecu-
niam solvam, tu cœnam mihi pares &c. aut *damnum* ex quo
ladens nihil lucratus est, pretio pensatur. Liceat melioris
doctrinæ gratia illud vocare pretium mercis, hoc pretium
damni dati. Distinctionem hanc quodammodo & per tran-
fennam, quod ajunt, ob oculos habuit D.N. THOMASIVS
in *Disp. de pretio affectionis in res fungibles non cadente Cap.*
III. vid. nova ejus addit. ad Huber. Pral. ff. Tit. de in lit. jur.
ad §. 1. in fin. p. m. 394. Pretium hoc damni dati maxime
hujus loci est, adeoque de eo sollicite dispiciendum. Ante
omnia adparet ex §. 18. esse hoc verum pretium, nam ad pre-
tiū non præcise requiritur, ut uterque aliquid acquirat,
sed saltim ut alterius rei acquisitione alterius jacturam farciat,
quod fit sive uterque aliquid acquirat, sive alteruter tantum

(per

Pretium
aliud est
mercis,
aliud damni
dati.

(per cit. §. XIIII.) & hoc pretium solvi æquum est , cum enim ad reparationem damni in bonis dati quisque sit obstrictus , qui alteri media felicitatis humanæ interceptit (§. XII.) Idque fiat , si in subsidium res æquipollens præstetur (§. XIV.) sequitur lèdentem obligari , sive ex damno isto quod alteri intulit locupletior factus sit , sive non , sufficit enim , damnum injuste datum esse.

§. XXII.

Differre inter
se pretium
commune
rei , pretium
singularis
utilitatis &
affectionem ,
probatur
exemplo
primo .

Premium autem hoc damni dati variis modis a JCTis consideratur , qua in re ne ullam committamus principii petitionem , juvat ab experientia atque exemplis incipere . Intererit mihi aliquis equum ex quadriga equorum ejusdem proportionis & coloris , & quidem præcise istum equum , qui mihi a Principe erat donatus , occurrit hic 1) damnum datum ratione corporis equi interempti . 2) ratione reliquorum equorum , qui jam ut singuli sunt considerandi , neque enim tribus equis vehi solent , qui magnificentia student ac splendori ; Igitur cum quatuor isti equi , penitus æquales , sexcentis imperialibus a me potuisse vendi , jam pro singulis saltim centum & decem imperiales mihi offeruntur , ergo singulorum superstitionis equorum premium triginta imperialibus minutum est , vocant hoc JCTi premium *damni emergentis & lucri cessantis* , sed rectius in legibus Romanis vocantur *causa corpori cohærentes* , atque ita premium causarum corpori cohærentium potest appellari . Denique 3) equus ille intererit mihi a Principe donatus erat , atque ob id in magno pretio (sed in sensu §. 15. adducto) habebatur , atque id ipsum est , quod interpretes premium affectionis vocant , quibus nos mox dicam scribemus .

Probatur
exemplo
secundo .

Juvat saltim plura pretia corporis , lucri cessantis , & deinde affectionis species adduxisse . Possidet Sempronius integrum seriem nummorum uncialium , Regum Poloniæ insignibus

§. XXIII.

signit
effigie
quem
Preti
sed ja
rite p
gism
rario
habea
mo n
se po
uncia
comp
affect
lem ,
mem
sibi su
cialen
rit ,
imperi
Diony
mis ;
pagin
bus ,
frequ
terum
preti
que c
utilit
imo

signibus atque effigiebus signatorum, ex iis uncius uncialis, effigie Sigismundi I. conspicuus, interceptus est, & quidem quem Sempronius a compatre suo lustrico dono accepit. Preium 1) nummi uncialis commune omnibus notum est, sed jam accedit 2) preium singularis damni & quidem si rem rite ponderes duplex: a) quod nummus iste uncialis regis Sigismundi I. sit rarissimus atque a collectoribus monetarum riorum vel 100. imperialibus redimatur, b) quod seriem habeat nummorum Polonicorum Sempronius, & jam rarissimo nummo sublato, urget incompletam esse seriem suam, ac se postulare, ut interceptor istius nummi rioris, reliquos unciales nummos Polonicos, eo quo ipse possessor singulos comparaverat, pretio redimat, sibique habeat; denique 3) affectio in eo est, quod Sempronius nummum istum unciam, a dilectissimo compatre suo acceperit, cuius sibi sanctam memoriam esse vel jurejurando vult adserere, renovari etiam sibi summo cum solatio sacri fontis memoriam, quoties unciam istum nummum non sine piis meditationibus adspexit, Ergo concludit, se jacturam hujus affectionis ducentis imperialibus taxare.

§. XXIV.

Addam tertium exemplum: Possideo Corpus Juris cum *Dionysii Godofredi notis editum Frfr. M DCLXIII.* duobus tomis; cui libro ita adsuetus sum, ut, conspecto saltim initio paginæ, statim sciam qualis Lex, saltim ex utilioribus Legibus, ista pagina occurrat, verbo: memoriam mihi localem, frequenti libri istius usu comparavi; hujus libri Tomum alterum intervertit Caius Titius. Venit considerandum: 1) preium Corporis, quod circiter erit 6. imperialium, adeoque dimidiis liber tribus constabit, sed 2) preium singularis utilitatis ex editione nascitur, dum editio istius anni vel 10. imo 12. imperialibus redimitur, præterea altero volumine

C

Cor-

Probatur
tertia specie.

Corporis Juris intercepto , alterius etiam pretium postulo . Denique 3) affectio versatur in memoria locali ; ego quidem jurarem me unicum istud Corpus Juris non cum centum aliis , coniunctim oblatis permutaturum , Ergo cum centum Corpora Juris minimum quadringentis uncialibus constent , quæfatio est , num possim pretii affectionis nomine quadringentos unciales flagitare ?

§. XXV.

*Quarto
exemplo
erincitur.*

Vnicam adhuc , in gratiam juniorum , adducam speciem . Possidet Lucius decem imagines , quibus decem hominum x-
tates a celebri quodam pictore , dudum defuncto , penicillo
sunt expressæ , in quibus effigies istius hominis , qui septuage-
narium repræsentat , forte fortuna simillima est avo Lucii bea-
te memoria : & ecce ! nebulo aliquis dolo malo hanc effigi-
em , quam avum Lucii repræsentare , quisque cui vir beatus
facie cognitus fuit , quovis pignore certaret , rupit fregitque .
Occurrunt in hoc dāmno dato . 1) pretium perempti corpo-
ris ; jam vero singulas imagines duobus uncialibus sibi rede-
merat Lucius .. 2) succedit pretium dāmni emergentis , cui
enim usui jam erunt reliquæ novem imagines . ? adeoque vi-
giati imperialibus dānum hoc erit astimandum . Sed 3)
Lucius protestatur quā solennissime adversus hanc taxatio-
nem : dicit sē imaginem avi sī non centum imperialibus alie-
naturum fuisse , & vel ideo quia pictor ille , nefcio qua divi-
natione duxit , forte fortuna imaginem avi sui expresserit ,
sibi imaginem istam magni fuisse .

§. XXVI.

*Probatur
exemplis ,
pretium
commune ,
pretium fin-
gularis inter-
esse singula
separatum is-
terum argu-
mentis ex-
curseret .*

Ex adductis a me quatuor speciebus (§. 22. - 25.) sole
meridiano clarius elucer , posse pretium commune , pretium fin-
gularis utilitat̄ , & affectionem separatum mente nostra con-
templari , ita ut tres distincte idea inde formentur . Sed jam
ostendam , ista etiam debere ut diversa spectari , nisi summa
imis , quadrata rotundis miscere malis ; exemplis enim com-
proba-

probatum dabo, in ipsis rerum argumentis ista *separatim* existere atque occurrere. Nam quod ad rei *preium commu-*
ne attinet, fac me in bibliopolio mihi emisse librum aliquem
novum, cuius multa adhuc exempla in eodem bibliopolio
supersunt, me librum istum deponere apud amicum, animo
elapso demum septiduo illum repetendi, quamcunque depo-
sitarii perfidiam supposueris, nullo tamen modo ulterius in-
tereſſe meum concipi poterit, quam commune libri *ſtius*
preium, quo illum comparavi, singulisque momentis alium
redimendi adest occasio. Sed et 2) unicum *ſingularare inter-*
effe potest concurrere, id quod exemplo comprobatum dabo.
Moriebatur vetula quædam, quæ ſciurum aliquem diu ſecum
duixerat commensalem, curarum, vigiliarum, ſomnique fo-
cium. Testamento disposuerat, ut ei, qui alumnū hunc qua-
drupedem saltantem ſuſcepere, ſingulis annis viginti quatuor
impériales, quamdiu ſciurus viveret, ſolverentur, huic fini
forte quadam, quam ipsa elocaverat, destinata, quod onus
fœtidum & ſcabie laborantem ſciurum alendi, lubens etiam
in ſe ſuſcepit vetula quædam, testatrixis amica, quam (ſi reēte
memini) testamento denominaverat, cui cura ſciuri commit-
teretur. Cave existimes, non valere, eſt enim legatum ho-
mini hoc modo, hac conditione relictum, ut *ſciurum alat*.
Sed ad rem; fac heredem intercepſſe dolo malo ſciurum,
ut legatum lueri faciat, & amica actionem ad exhibendum
inſtituens, ſi ſciurus non fuerit exhibitus, *ſolum unicumque*
(quod probe notandum) preium *ſingularis lucrī ceſſantis*
poterit flagitare. Denique 3) exempla *ſolius affectionis* circa
rem aliquam amissam ſpectanda rarioſa quidem ſunt, occur-
runt tamen. Possidet Lucius philothecam, seu librum, cui
memoriae cauſa varii amici & patroni nomina ſua cum sym-
bole inſcriperunt. Inter alios femina quædam, obſcuro lo-
co nata, ſed quam Lucius impene in Academia amavit, lite-
ras quasdam & ſigla libello iſto inſeruit; quovis pignore cer-
tares,

tares , gallum gallinaceum unguibus conspurcasse libri paginam, quæ Lucio unice in deliciis est, utpote amasæ, jam absentis, memoriam servans, & jucundæ alicujus quam lusit, fabulae recordationi inserviens. Fac aliquem dolo malo , ut ægre faciat Lucio , folium istud exscissum intercipere , nec poterit Lucius aliam ob causam , quam unice ob affectionem jacturam istam ægre ferre.

§. XXVII.

Definitio
pretii com-
muni.

Jam , quicquid obstrepet Joh. BORCHOLten Com-
mentarij in Tit. ff. de in lit. jur. Cap. II. §. 15. liceat cum Inter-
pretibus, contra quos disputat, pretium singularis *interesse ab
affectione* distinguere. Definimus quippe I.) pretium com-
mune , pretium (§. 18.) quo ejusdem generis res ab omnibus
vendi potest (per §. §. 22. - 26. n. 1.)

§. XXVIII.

Definitio
pretii singu-
laris inter-
esse.

II.) Pretium singularis interesse vocamus pretium, quod
ob peculiares certi individui circumstantias augetur apud o-
mnes , in quos individuum istud unacum ipsis circumstantiis
fuerit alienatum , potest & ita definiri : est pretium commu-
ne peculiaribus certi individui circumstantiis cohærens. (per
§. §. 22. - 26. n. 2.) *augmentum* hoc pretii provenit vel a
jactura atque immunitione pretii bonorum vere acquisitorum,
individuo intercepto cohærentis, quod est pretium *singula-
ris damni emergentis* (vid. §. 22. - 25. n. 2.) vel e per-
empta spe imposterum aliquid acquirendi, quod vocatur pre-
tium *lucrī cessantis* (v. §. 26. n. 2.)

§. XXIX.

Probatur ex
Legib. Rom.
pretium sin-
gularis inter-
esse, tum in-
tercessans
tum damni
emergentis.

Ut pretium commune e Legibus probem, non est necesse,
idem enim hoc foret, quod soli facem accendere; sed pretium
singularis interesse ob damnum emergens evincitur ex L. 22. D.
ad Leg. Aquil. Proinde si servum occidisti , quem sub poena tra-
denduni promisi , utilitas venit in hoc judicium. Item cause
corporis

corpori coherentibus estimantur, si quis ex comedis aut symphoniacis, aut gemellis, aut quadriga, aut ex pari mularum unum vel unam occiderit. Non solum enim perempti corporis estimatio facienda est, sed et ejus ratio haberi debet, quo cetera corpora deprestita sunt. Similes casus repetuntur in L. 34. §. 1. ff. de Aedil. Edict. L. 38. in fin. eod. Pretium quoque singularis interesse ob lucrum cessans evidens fit e l. 23. pr. & §. 2. ff. ad L. Aquil. Inde Neratius scribit: si servus heres institutus occisus sit, etiam hereditatis aestimationem venire. Julianus scribit: Si institutus fuero sub conditione, si Stichum manumisero, & Stichus sit occisus post mortem testatoris; in estimationem etiam hereditatis pretium me consecuturum, propter occasionem enim defecit conditio.

§. XXX.

Tale autem pretium singularis damni emergentis, vel lucreri cessantis etiam circa res fungibles occurtere posse, liquet ex L. 3. ff. de in lit. jur. Nummis depositis, judicem non oportet jusjurandum deferre, ut juret quisque, quod sua interfuit, cum certa sit nummorum estimationis, nisi forte de eo quis juret, quod sua interfuit, nummos sibi sua die redditos esse; quid enim si sub pena pecuniam debuit, aut sub pignore, quod quia deposita ei pecunia abnegata est, distractum est. Item ex L. 12. Cod. de aet. empt. vend. Sicuti periculum vini mutari, quod certum fuerat comparatum, ad emptorem, ita commodum aucti pretii pertinet. Utique hoc verum est; si certa qualitas ac mensura, distracto vino, fidem placiti servandam esse convenit. Quo non restituto, non pretii quantitatis sed quanti interest, empori competit actio.

§. XXXI.

Denique III. affectio est desiderium peculiaris alicujus hominis (unius forte aut alterius) habendi sibi speciale aliquod

C 3 indi-

Etiam circa
res fungibili-
les occurre-
re pretium
damni emer-
gentis &
lucri ces-
santis.

individuum ob peculiares ejus circumstantias soli sibi proficias
(§. 22. -- 26. n. 3.)

§. XXXII.

In questio-
ne: an detur
preium affe-
ctionis? Sta-
tus contro-
versia rite
est forman-
dus. Non jam
queritur,
utrum ob
affectionem
quis iuste po-
natur, ne
ipsum cor-
pus extans
abitur, quod
affirm.

Superest, ut jam ostendam, affectionis nullum esse pre-
tium, proprium dictum, quod ut appareat, & Leges, quae no-
bis contradicere videntur, rite possint conciliari, status con-
troversie accurate est formandus. Non jam queritur, utrum
affectionis in judicio habeatur ratio, hactenus, ut qui affectio-
ne peculiarem speciem prosequitur, eam præcise exhiberi sibi
vel restituui iuste petat; Hoc enim sine dubio affirmamus,
cum nemo invitus ad vendendam rem suam sit cogendus, &
primario quisque obligetur ad rem ipsam alteri dandam vel
restituendam; in subsidium demum ad estimationem (per §.
XIV.) Hæc ratio decidendi est Legis 36. ff. de bon. libert.
Libertus, qui solvendo non erat, præterito patrono, extraneos
reliquit heredes. Quero: an possit patronus petere contra tabu-
las bonorum possessionem? &c. multi enim casus intervenire pos-
sunt, quibus expeditat patrono, petere bonorum possessionem,
quamvis aris alieni magnitudo, quam libertus reliquerit, fa-
cultates patrimonii ejus excedat: veluti si prædia sint aliqua
ex bonis liberti, in quibus majorum sepulcra sunt, & magni
estimat (vid. §. XV.) patronus, bonorum possessionis jura pro
parte ea ad se pertinere: vel aliquod mancipium, quod non
pretio, sed adfectu fit estimandum. Idem adpareat ex L.
34. ff. de Legat. 2. si cui fundus centum dignus legatus fuerit,
si centum heredi, vel cuilibet alii dederit, uberrimum videtur
esse legatum. Nam alias interest legatarii fundum potius ha-
bere quam centum, sepe enim confines fundos etiam supra es-
timationem interest nostra acquirere. Spectat huc etiam
L. 35. ff. de minor. Si in emptionem, penes se collatam, minor
adjectio ab alio supereretur, implorans in integrum restitutio-
nem, audiatur, si ejus interesse emitam ab eo rem fuisse, ad-
probe-

probetur: velut quod majorum ejus fuisse, ita tamen ut id, quod ex licitatione accessit, ipse offerat venditori. Quamvis autem illa Lex cum nostra doctrina hactenus conspiret, videatur tamen Hermogenianus aliquid humani hic passus esse, cum vix eo casu restitutioni in integrum futurus sit locus; tum quod minorem inter & novum emptorem nihil est aetum; tum quod restitutioni minoris demum locus est, si juris alicujus in re vel ad rem, vel ex obligatione personali sibi competentis fecit jacturam; sed in proposita specie contractus nondum poynerat ad perfectionem.

§. XXXIII.

Nec porro queritur, utrum creditor ob peculiarem affectionem juste postulet, illud praeceps fieri, quod sibi erat promissum? Cum enim pacta iusta servanda sint; sive ob affectionem, sive quacumque aliam causam aliquid fieri stipulatus sim, pacto erit standum. Hic sensus est Legis 54. pr. ff. mand. sed si in hoc mandatum intercessit, ut servus manumis- teretur, nec manumiserit & pretium consequetur dominus, ut venditor, & affectus ratione mandati agetur: finge filium na- turalem vel fratrem esse. Placuit enim prudentioribus affectus rationem in bona fidei judiciis habendam. Apparet e verbis ultimis inter antiquos controversiam agitamat fuisse, utrum ob affectionem agi possit? Ceterum amabo eum, qui adducta legis verba intellexerit; nobis fere destituti sensu, & per incuriam compilatorum, quibus duplex particula ET, mox re- petita, impoedit, verba Papiniani transposita esse videntur, ut iriconi uero loco apodosin a protasi separaverint. Restitue- mus itaque eadem, adiecta quadam paraphrasi: Sed si in hoc mandatum intercessit (ut dominus servum liberum esse jube- ret) & pretium consequeretur dominus ut venditor, (& man- dantem inter ac dominum servi de certo pretio pro seruo solvendo convenerit, quanti alias servus constaret, si cum vendete-

Nec queri-
tur: Utrum
creditor,
quia ob affe-
ctionem sua
intercessit,
juste postu-
let, id pra-
cito fieri,
quod sibi
erat pro-
missum?
quod iterum
affirm.

venderet dominus,) nec manumiserit (dominus autem perfidus, poenitentia ductus, postmodum manumissionem perficere noluerit) & affectus ratione mandati agetur (mandans non solum, quia pecuniam solvit, verum &, quia ob affectionem sua interest, servum cuius libertatem redemit, manumitti, mandati actionem iuste intentabit, quam evitare non poterit dominus, pretium servi restituturus) finge filium naturalem, vel fratrem esse (cujus affectionis ratio exempli gratia esse potest, quod servus mandantem consanguinitate attingat.) Placuit enim prudentioribus, affectus rationem in b. f. judicis habendam. Licet enim de hoc disputent Jcti, utrum ob affectionem actio locum habere possit, cum cessare videatur interesse pecuniarium: facio tamen cum iis, qui quoad actiones bonae fidei id affirmant, quique mihi peritiores videntur. Si quis autem nefas putet, verba textus transponi, is illa etiam retinere poterit, hoc sensu: quod actor, mandati actuarius, ante omnia pretium commune servi offerre mandatario, aut in judicio deponere debeat, eoque facta, recte ob affectionem ad manumissionem ipsam perficiendam agere possit.

§. XXXIV.

Nec quæstio est: utrum debatur multa promissa, quam quis sibi ob affectionem stipularus est expresse, quam pariter affirm.

Deinde quando quæritur: utrum si quis affectionis causa ut aliquid fieret vel non fieret pactus, p̄anamque seu certam multam, si alter a fide data recesserit, sibi stipulatus sit, utrum ex stipulatu vel pacto (licet affectionis causa initio) agi possit ad multam solvendam? iterum quæstionem affirmo, nam jam ex ipso pacto & stipulatione multa petitur, pacta autem legem dare contractibus notum est. Pertinet huc L. 6. pr. L. 7. ff. de servis export. ad quas leges conferatur omnino GODOFREDVS, ad quem brevitatis studio lectorum remittimus. Atque inde est, quod Tribonianus in iis imprimis obligationibus ubi probatio & petitio ejus quod interest cum difficultate foret conjuncta, creditori commendet cautelam,

ut

ut certam sibi mulctam stipuleretur , si debtor non fecerit,
I. ult. I. de Verb. Oblig. Adde L. ult. ff. de Stipul. Praetor.

§. XXXV.

Nec in hoc quæstio vertitur ; utrum possessor peculiaris
 alicujus individui , cernens empturientem aliquem singulari
 affectione tales rem prosequi , rem istam majori pretio eidem
 vendere possit , quo alias illam fuisset venditurus? Nam hoc
 pariter affirmamus ; *volenti enim emptori* non fit injuria , &
 quisquis temere bona sua jactare amat , is vel solet satis am-
 plam pecunia summam aliis donare , quidni rem vilissimam
 insolito redimeret pretio ? Exemplo rem declarabo : Adit
 Pamphilus mercatorem , argenteam sibi redempturus capsu-
 lam , pulveri sternutatorio asservando inservitaram : promit
 mercator aliquot capsules , picturis seminarum quas ingenium
 pictori subministravit , ornatas . Pamphilus autem quandam
 ex his aperiens , quod forte fortuna imaginem illam Egeriæ
 suæ similem deprehendit , lætatur summopere , alaque tra-
 hens suspiria , hanc se capsuleam 12. nummis aureis redem-
 pturum exclamat ; Pamphilus noster generosi animi sui (pene
 dixerim fluitiæ) documentum editurus , promte etiam nu-
 merat , multum lætatus de imagine ista cum archetypi copia
 non detur . Similis casus obvenire poterit inter plures co-
 hæredes , quorum singuli peculiarem rem in hereditate re-
 pertam , ob singularem affectionem habere desiderant (ad
 quem similemve casum respexi , quando definitioni affectio-
 nis (§. XXXI. infervi verba aut forte alterius) quam interdum
 plurimum licitanti relinquunt . Quamvis si avaritia non pe-
 nitus eorum pectora insedit , soleant potius sorte decernere ,
 quis illam rem , soluto saltim consueto pretio , sibi habere
 debent , quod etiam judicem in judicio familiae herciscundæ
 recte facturum existimo . Quicquid vero horum sit , ipsis
 casibus *volenti & consentienti* in foro humano non fit injuria .

D

§. XXXVI.

§. XXXVI.

Denique non
quaritur:
an adducto
caſu tertius
talem rem
venalem in-
tercipiens,
ad pretium
conferto
majus obli-
gerur? Nam
& hoc
stolam.

Denique nec de hoc queritur, utrum is, qui alteri rem (notanter dico) *venalem*, quam ob affectionem magno pretio esset redempturus tertius aliquis, intercepit, aut destruxit, domino rei tanti sit condemnandus, quanti dominus rem potuiffet homini ob affectionem liberali vendere: id quod affirmamus. Sic in adducto §. præced. exemplo, si emptuariens, post conventum duodecim aureorum pretium, abierit, pecuniam petiturus, atque alius imaginem istam fregerit, recte postulabit mercator pretium duodecim aureorum, deducto saltem thecæ argenteæ pretio, aut theca reo oblata. Quamvis enim mera *affection* fuerit intuitu *emportis*, nihilominus tamen, ex ista affectione oriebatur pretium singularis *utilitatis*, respectu mercatoris; nisi enim tertius rem intercepisset, consuetu pretio majus fuisset consecutus. Sed si supponas te affectione peculiarari rem aliquam prosequi, aut in genere te nolle istam rem vendere, quam alter ob affectionem sibi acquisitus, enorme tibi pretium offert, tune sane per istam oblationem non augebitur rei utilitas, nec alio rem intercipiente, pretium rei crescat, uti e statim dicendis apparebit.

§. XXXVII.

Sed quarti-
tur: Si spe-
cies ipsa im-
petrari ne-
queat, an ob
solam affec-
tionem
actoris, ejus
debita, pre-
tium rei au-
geatur? Co-
jus proble-
matis nega-
tiva decilio
demonstra-
tor a priori.
mus. Quaritur, si species ipsa, vel factum ipsum quoconque jure nobis debita, vel debitum, impetrari non possit, neque tamen pena speciatim atque expresse sit promissa, utrum prater pretium corporis, & singularis interesse, ob solam affectionem actoris, invito reo, pretium rei debite augeatur: hoc est: an detur affectionis pretium (non oratorium, sed) juridicum & morale? Quod problema ita formatum, nos simpliciter negandum esse, demonstramus: Omnis affectio oritur e circumstantiis peculiaris cuiusdam individui, uni alicui aut saltim paucis

paucis quibusdam hominibus, iisdemque solis, proficuis (per §. XXXI.). Ergo si illud individuum haberi amplius nequeat, sive peremptum sit illud, sive non constet, ubi lateat, alius individui vel quantitatis acquisitione non potest jactura istarum circumstantiarum pecularium suppleri. Jam vero pretium est, id quod jacturam alius rei supplet (per §. XXI.) Ergo affectionis nullum est *pretium damni*. Q. E. D. Multo minus vero affectio potest recipere *pretium mercis*. Cum enim circumstancie, ex quibus affectio erga speciem aliquam peculiarem oritur, soli *uni alicui* (aut paucis) sint utiles (per §. XXXI.) sequitur quod aliis, qui ista affectione destituntur, licet vel maxime speciem illam acquirant, non praebant utilitatem; ergo non effici potest, ut alius pariter affectione prosequatur idem individuum, & quod penitus inutile est, ejus nullum est pretium (per §. XVI. & XVII. n. 1.). Ergo *affectionis* qua aliquis peculiarem rem prosequitur, *qua tamen apud neminem alium* aliquid est pretium, adeoque non datur *affectionis pretium mercis* (per §. XXI.) Q. E. D.

§. XXXVIII.

Frustra objeceris, in adducto supra §. XXXV. & XXXVI. Respondeas de mercatore, occurtere omnino *pretium affectionis* atque exinde patere, quod alterius affectio, alteri *utilis* esse queat. Nam respondemus 1.) ipsam illam affectionem empturientis juvenis, & quidem *volentis*, efficere, ut per accidens aliquid lucretur mercator a *consentiente*, sed pone, juvenem denuo venditum thecam suam (hic demum casus hujus loci est neque reperieris emporem, nisi forte æque solidum, qui vix dabitur, 2.) si tertius mercatori thecam intercepit, non is postulat ab interceptore majus pretium ob *juam affectionem*; sed ob suum *interesse pecuniarium*, quod auctum erat ob affectionem istius, qui emere volebat.

§. XXXIX.

Premium affe-
ctionis in
egibus Ro-
manis rejici-
ostenditur.

Philosophiam hanc nostram Legibus Romanis apprime conformem esse e multis textibus possumus evincere , ita enim PAULUS in L. 33. ff. ad L. Aquil. Si servum meum occidi-
fi , non affectiones estimandas esse puto , (veluti si filium tuum naturalem quis occiderit , quem tu magno emtum velles .) sed quanti omnibus valeret . Sextus quoque Pedius ait ; pre-
tia rerum non ex affectione nec utilitate singulorum , sed communiter fungi . Itaque eum , qui filium naturalem possidet , non eo locupletiorem esse , quod eum plurimo , si alius posside-
ret , redempturus fuit , nec illum , qui filium alienum possident , tantum habere , quanti eum patri vendere posset , in Lege enim Aquilia damnum consequimur , & amississe dicemur , quod aut consequi potuimus , aut erogare cogimur . Videtur quidem PAULUS verbis ultimis premium singularis utilitatis cum pretio affectionis confusisse , idemque facere in L. 63. ff. ad Leg. Fal-
cid. attamen si res penitus inspicatur , supponit JCtus , ser-
vum istum domino non fuisse venalem , ita ut ne patri quidem vendidisset , (vid. §. XXXVI.) hoc enim nisi dicas , aperta e-
rit contradic̄tio in his verbis : non illum , qui filium alienum possidet , tantum habere , quanti eum patri empturo vendere pos-
set , & vellet , nam amississe dicemur , quod consequi potu-
mus &c. Imo vero is , qui venditurus est patri filium , tan-
tum consequi potest , quantum datus est pater . Sed & Ulpianus negat dari premium affectionis in L. 1. §. 15. ff. si quid in fraud. patron. Et alias videamus , si dicat patronus , rem quidem justo pretio venisse , veruntamen hoc interesse sua , non esse venundatam , inque hoc esse fraudem , quod venierit posse-
sio , in quam habet patronus affectionem vel opportunitatis vel vicinitatis , vel calz , vel quod illuc educatus sit , vel parentes sepulti (sunt haec exempla merae affectionis) an debeat audiri , volens revocare ? sed nullo pacto erit audiendus , fraus enim in
damno

damno consistit pecuniario. Opponit hic evidenter JCtus affectionem, damno pecuniario, ita, ut ubi affectio sit, ibi nullum sit damnum, ejusdem Patroni pecuniarium; Ergo nec pretium damni, & ubi damnum sit pecuniarium ibi nulla sit affectio. Evidem videntur haec repugnare nostrae status controversiae formationi atque iis quae diximus §. XXXII. Observandum vero est, actionem hanc Favianam & Calvianam unice eo respicere, ne Patronus minus ex bonis liberti consequatur, quam Legibus ipsi est assignatum, vid. l. i. pr. ff. si quid in fraud. patr. adeoque in ea non respici ad individua seu corpora, sed saltim ad pretia eorum, nos autem terminos habiles supra supposuimus, quo quis ex jure pleno, ipsum corpus, seu ipsam speciem, ipsasque res hereditarias, quae tempore mortis adfuerunt, petere possit. Denique in L. 36. ff. de bon. libert. (cujus verba supra jam §. XXXII. adduximus) Javolenus JCtus disertis verbis, illa, que affectione estimanda sunt, opponit iis, quae pretio sunt estimanda.

§. XL.

Sed ne illum dubium circa pretii affectionis inconcinnitatem super sit, in gratiam eorum, quorum ceptum demonstrationes a priori transcendunt, & qui lege aliqua adducta, si glossator distinguat, inter regulariter & ordinarie atque irregulariter & extraordinarie, legem de exceptione, suam vero hypothesin de regula explicans, vultu ad venerationem composito, illico subscribunt sententiae glossatoris, in gratiam, inquam & favorem ejusmodi hominum adhuc e sensu communi inconcinnitatem pretii affectionis probabo: Maneamus in supra adducta specie; intercepit tibi aliquis imaginem defuncti avi tui, suppono imaginem ipsam te non posse repetere; itaque queritur de ejus pretio. Concedes mihi, affectionem tuam in eo fundari, quod ista imago ad vivum representaverit faciem avi tui, & tu ejus potueris adspecta

Pretii affectionis futilitas etiam a posteriori probatur, exemplo imaginis destructa.

D 3

imagi-

imagine, recolere memoriam. Quanti jam æstimabis, quod avi tui non amplius, oculis tuis erpta imagine, recordari queas? dices, te centum uncialibus æstimaturum; sed an centum unciales efficient, ut imaginem recuperes, utque facies avi memoria tua ac imaginatione firmius hæreat? Vix credo! accipe tu aliam imaginem senis alicujus, & avi tui beate defuncti prænomen, nomen, cognomen atque agnomen, honores, dignitates, imo & diem nativitatis ac mortis, ætatis denique annos adscribe, ita absque sumtibus affectioni tue & studio, conservandi memoriam avi, poteris consulere. Tu dices: sed imago ista non similis est avo meo! Etiam; num vero 100. imperiales avo tuo magis sunt similes? Videsne affectionem non pretio æstimari.

§. XLI.

Et dotis.

Aliud adhuc adducam exemplum: Lucius sponsalia celebrans cum Mevii filia, stipulatur dotis nomine sibi duo milia imperialium; post celebratas nuptias, sacer ipsi mittit adparatum variarum rerum, quarum inventarium hoc est; mitra, quam proavus suus capite suo impositam gessit, cum Magister crearetur, ut & coronam, quæ eidem tum temporis a formosissima puerula, dono missa fuit, utramque Mevius memoriae caula servavit, sed jam offert genero suo, ob premium affectionis utramque æstimans 500. uncialibus. Porro crocosantia, quibus solemni nuptiarum die ornata incessit avia sua, eademque ob affectionem 300. uncialibus æstimata in dotem dat Lucio. Addit his ensem, quo patrem suum tres Turcas uno prælio interemisse contendit, eumque æstimat 400. uncialibus. Præterea speculum amplum, multis quidem fissuris lacerum, sed quis beatus pater ingeniose texit eleganti pictura, qua arborem consanguinitatis amplissimæ familiæ sua expressit, ramos miro artificio ita distribuens, ut rimæ nullæ isto in speculo conspiciantur: adseverat, sibi specu-

speculum istud longe majori in pretio esse , quam aliud & integrum , & altero tanto majus , itaque estimat speculum centum uncialibus . Denique addit etiam parvulum canem armillatum , non colore tantum niveo & corpusculi structura elegantissima , ac circino quasi dimensa , verum & actionibus variis artificiosis , quas pro docilitate ingenii addidicit , commendabilem , dicit : fuisse sibi occasionem canem istum centum nummis aureis Principi sc̄emina vendendi , sed saltim ducentis imperialibus , ob numerum rotundum estimat . Hisce omnibus adjicit numeratae pecuniae quingentos unciales . Tu vero , putasne , sacerorum genero suo dedisse in dotem duo imperialium millia , & nonne potius censes , mutationi quadam adjecta , cum Ovidio ingeminandum :

*Vivitur ex astu , non hospes ab hospite tutus ,
Non gener a sacerō !*

Scio quidem dissentientes mihi objecturos esse : distingui debere inter *dotis dationem & juramentum in item* , ob *dolosam rerum interceptionem* praestandum : At vero nondum ad finem perduxī speciem meam : Fac jam , iusta incensum iracundia Lucium , res illas omnes in dotem datas , mobiles & se mouentes , partim in fornacem , partim e fenestra projicere ; quis diceret , dolosum sacerum ad jusjurandum in item admittendum esse ?

§. XLII.

Sed ne quis putet , pretii affectiōnis exactiōnem ab *invito* factam iis saltim casibus ridiculam esse , quibus affectio in *ambitione* , aut *voluptate* fundamentum habet , atque ita rebus vanis est anumeranda ; exemplo etiam comprobatum dabo & eo casu cessare affectiōnis pretium , quo affectio *vera* aliqui *utilitatis* fulturis sustinetur , modo ista utilitas *personam* non egrediatur . Est profecto vera ac realis utilitas , in libro quodam ampio , qui non legendus sed lecitandus est , vēluti

Bibliis

Et memoria
localis in
libro aliquo
sibi com-
parata.

Bibliis sacris, aut Corpore Juris memoriam sibi (ut vocant) localem comparasse. Sed fac, aliquem tibi intercepisse tuum Corpus Juris, non poteris *nō memoriam habuisse localem*, pretio *estimare*, quodcumque enim acceperis premium, non tamen aliud tibi emes Corpus Juris, in quo memoriam istam localem habiturus sis, non nisi *solo usu* non itaque pecunia acquirendam:) Nemo quoque vel unico obulo carius a te redimet tuum Corpus Juris, quia tu memoriam localem tibi in eo acquisivisti.

§. XLIII.

*Ex dictis
concluditur
cujuscunque
generis sit
actio, ea
non peti
premium affe-
ctionis, nec
jurejorando
J. L. obu-
teri.*

Quum igitur certum sit; nullum prorsus dari premium affectionis, secundum statum controversiae a nobis formatum (§. XXXVI.) idque tum a priori sit demonstratum, tum e Jure Romano evictum, tum denique e sensu communi comprobatum; sequitur, ut premium affectionis cesset, sive ex delicto, sive quasi delicto, sive contractu, sive quasi ex contractu obligatio descendat, & sive contractus sit bona fidei, sive stricti juris, denique ut nec judex possit determinare affectionis premium, nec actor, adeoque ut nec *jureju-
rando in litem affectionis, premium petatur*, de quo ultimo casu ut adhuc distinctius agamus, instituti nostri ratio postulat.

§. XLIV.

*Quoad jus-
jurandum
J. L. adduci-
tur objec-
tio practicorum,
defumpta a
communi
jurisjurandi
in lit. for-
mula.*

Ante omnia scrupulus aliquis, quem nobis injiciunt practici, lectoribus eximendus est, dum omnes fere uno ore dicunt, posse omnino actorem jurare: se *mauisse centum imperialium*, quam *istius de qua actio mota est*, *imaginis ja-
eturam facere*; Er wolle lieber 100. Dihl. als das Bild ver-
loren haben. Vid. STUCK. I. Cons. 4. num 647. Atque ita etiam sententiam interlocutoriam concipiendam esse censet HAHNIVS ad WESENBEC. Tit. de in lit. jur. n. 7. *Quod reus ad commune premium corporis 100 imperialium acto-
ri solvendum sit obstrictus, nisi voluerit jurejurando adferre.*

actor, malle se mille imperiales amittere, quam re sua carere, tunc enim ad indicatam aestimationem eum admittendum esse, eaque facta, sententiam legibus conformem secuturum: Es könnte und wollte Kläger einen Eyd zu Gott auf sein heiliges Evangelium schweren, daß er lieber v. gr. 1000. Thlr. verlieren, als das Seine entbehren wolte, daß er alsdann mit angedeuterter Aestimation zuzulassen, und darauf ergehen solle was recht ist. Conferatur fuisus Illustr. Dn. WERNHERVS in Select. Observat. Forens. Part. IV. Obs. 151. n 370. pag. 417. Ex hac autem formula tum jurandi, tum interloquendi, sole meridiano clarius elucet, jusjurandum in item, ob affectio-
nis pretium præstandum nec adeo obsonum, nec a viridi (ut vulgo dicunt) observantia alienum esse.

§. XLV.

Qui ita ratiocinantur, eos triplici responsione dimittimus. Namque 1.) ambabus largimur manibus, posse eum, qui rei alicujus, affectione sua estimatae, fecit jacturam, salva veritate adserere, se maluisse 100. imperiales, quam istam rei, veluti imaginem avi sui, amittere; etiam illud adjungimus, eundem adsertionem suam sexcentis jurationibus posse firmare: Attamen inde sequi, tanti condemnandum esse reum, quantum haccjurandis formula expresserit actor, hoc quidem est, quod negamus ac pernegamus, idque tum a posteriori, tum a priori ita damus evictum: Quisque lectorum meorum salva conscientia jurabit: malle se mille imperialium, quam unici digiti auricularis facere jacturam: Num vero inde obsecro te, sequitur, eum, qui tibi auricularem digitum, vel dolo malo, vel per culpam amputavit, mille imperialibus tibi condemnandum esse? & num horum acquisitio jacturam digiti supplebit? Dices forte, pœnam fore: sed ubinam in praxi Germaniae receptum est, actorem debere suo benepla-

E

cito

Qaz refelli-
tur respon-
sione primæ.

cito poenam reo dictare, & quidem poenam, proprio actoris lucro cedentem? Quod vero jurata ista procedat assertio, ejus ratio haec est: quod comparatio *diversarum* inter se rerum fiat, cum enim affectio *preium nullum* proorsus, adeoque *nec maximum* recipiat (per deducta superius) hinc quocunque tu nomines ac determines preium, semper dicere poteris, te maluisse pretio isto, quam digito tuo carere. Ergo hoc jura-mentum non poterit operari, ut judex pronunciet: reum *tibi* obligari ad mille imperiales solvendos. Et qualis haec est con-sequentia: *Velle* ego potius centum imperialibus, quam ista effigie carere. Ergo alter, qui hoc *non vult*, debet mihi invi-tus solvere 100?

§. XLVI.

*secunda &
tertia.*

Deinde quando 2.) viridis observantia & quotidiana hujus formulae praxis urgetur, reponimus: plane non sequi; quicquid practici in libris suis scribunt, illud etiam in praxi obtinere. Scilicet miserrime de litigantium corio civium luderetur, si haec omnia in praxi obtinerent, que in practicorum opinione, typis licet expressis, leguntur: Multa evaserunt praxin, & in pragmaticorum tamen cerebrum ac libros se recipientia, mor-dicus defenduntur. Et sane nos quoque infra exhibebimus Latinam & Germanicam tum jurisjurandi in item, tum sententiam ferendi formulam: sed inde non poterit inferri, esse nostram doctrinam in praxi receptam, nisi de hoc aliunde constet. Denique 3.) regerimus formulam hanc a principiis & praxi Juris Romani toto cœlo esse diversam, quod paulo post fusius evictum dabimus.